B

Disputare qd.

videmus: recte disputas, si ad ingenii ostentationem
quacunq; calumniandi ansa arrepta, fortiter cla-
mas: si syllogismis arte cōtortis, simplicem aduer-
sarium illaqueas: si prae ira subsultas: si pertinacia vin-
cere studes: & mutui odij signa ostendis (Quae utri-
nam in Christianorū scholis locū nō haberent) sed
si solo discēdi ardore, tua cum alienis expendenda
cōferas: & tuo ipsius ingenio diffusus, alienā senten-
tiam mansuete expectes, ac candide intelligas: intel-
lectā, si tolerabilis sit, si verisimilis, gestienter am-
plectaris, & quasi de lucro gaudeas: malisq; tuā ip-
sius tarditatē agnoscere, quā veritatis facere iactus-
ram. Sin fuerit ineptior, quā ut habita circūstantia
rū ratione, vera videri possit: ratione aperta refel-
las, & errore doceas: idq; citra stomachū, citra odi-
osam tui iactationē, citra cōuitiū ita, ut nusq; vlla se-
pdat cōtumelia suspitio, ubiq; aut mutue charitatis
reuerētia seruetur. Qui nō hoc anio ad disputandū
venit, nō philosophus, sed φιλονεικος: nō disputator,
sed rixator: nō veritatis indagator, sed erroris ac di-
scordiarū est propagator. Quod si modestā hanc
& amicā disceptandi rationem, laudamus & in ethni-
cis: si inter hos aliqui suo exemplo praeftiterūt: quā
quæso vos, optimi viri, fuerit pudēdum, quā etiam
periculosum, eandem desyderari in Christiana pro-
fessione, quæ tota modestiæ: quasi fundamēto: in-
nixa, per omnes virtutū gradus, ad mutue charita-
tis fastigiū adsurgit: Fortasse in vulgo: quod a per-
fectione lōgissime abesse solet: nō ita multum in cō-
mune nocuerit, hæc rixandi libido. At, quod hoc ma-
lū, in Theologos Christiani regis duces proserpe-
re videmus, haud scio an aliquo piaculo lūi possit.
Si sal nobis fuerit inspidū, in quo miseri cōtra vitia

Math. v.

orum putredinē saliemur? Si lucernę nostrę fuerint
tenebrę, quis in huius mūdi caligine titubantib?
pręlucebit? Dei natura: circa quā om̄is occupatur
theologia: ita intra latissimas suas angustias est cō-
tracta, ita sese ab om̄i humani intellectus luce, in te-
nebrarū suarū latibulum subduxit, vt nulla sit: ne
angelici quidem ingenij: acies tanta, quę eam, ita
vt est, perspicere possit. Vt recte dixerit ille, vere dic-
tus theologus, fieri nō posse, vt quis deum deiq; na-
turā exprimat, in multo minus verbis, et intellectu af-
sequatur. Paulus apostolorum princeps: quem or-
ganū sibi elegit Christus, quicq; ad tertij cęli arcana
meruit admitti: cum in mysteriorū explicatiōe hę-
reret, nō quod sibi tum forsan in mētem venit, teme-
re definiuit: sed humanam fragilitatem pariter & in-
explicabilem negotij difficultatem agnoscēs, excla-
mat. O profunditatem diuitiarū & sapiētia & cog-
nitōis dei, Quā inscrutabilia sunt iudicia ei?, & imp-
uestigabiles vię eius? Quis em̄ cognouit mentem
domini? aut quis ei fuit a consilijs? Et nos miseri in-
digni, qui tanti Apostoli calciamētorum corrigias
cōtingamus, nihil nō audemus, nihil nō fortiter de-
cernimus: citius agello paterno, immo hac vitā,
quā opiniōe semel cōcepta, cessuri. Dicit aliquis
Moyſes cum deo de facie ad faciem familiariter cō-
fabulatur. Fateor, sed solus, sed septimo demū die
cum iam a labore, quem edomādis affectibus per
sex dies totos impēdit, requieuiſſet. Nectamē qcq;
tot dierum ^{hoc dicitur} profecisset, nisi deus ex inuisibili
li claritatis suę tabernaculo, quod sibi posuit aſſi-
simū, in humanę rationis mōtam, nebulosum tñ,
sese demisisset. Quatenus aut̄ hoc colloquio profes-
cit: Nempe hactenus, vt dei tantum posteriora:

B ij

Reg. ij. ca. xxij

Grego, Nazian, li. ij. theologia.

Acto. ix.
Ad Corint. ij.
cap. xij.

Ad Rom. xi.

Exodi. xix.
xxiiij. xxxij.

In psal. xcij.

fortasse magnificentissimam diuinitatis gloriā, in mi-
rifica mundi huius structura relucētē: vidisse sese
glorietur. Cum interim Aaron: quāq; sacris profec-
tus: & cæteri electi populi seniores, eminus tantū di-
uinae vocis sonū exaudirēt. Turba autē, quæ nondū
affectuū tyrānidem exuisset, procul a mōtis radice,
hoc est diuinæ sapiētie cōtactu arceretur, *ΟΥ ΥΧΡ ΠΑΝ*
ΤΟΣ ΤΟ ΠΕΡΙ ΘΕΟΥ ΦΙΛΟΣΟΦΕΙΝ ait Gregorius. Non res
est adeo vilis, vt ab hīs qui humi reptant, & veluti pe-
cora ventri obediūt, tractari dignetur. Eos tm̄ oscu-
lo suo dignatur, eos tm̄ in hortum suum conclusum
admittit, hæc disciplinarū oīm regina theologia, vir-
go tota pulchra, nec vlla humani erroris labe cōta-
miata: q̄ e multis milib⁹ electi, mystici illi⁹ amatoris
exēplo, ante corporis sui, spiritui semp̄ repugnātis
pedes, ab omni vitiosorū affectuū sorde, castitatis,
& simplicitatis lacte lauerint: quorūq; caput cœles-
tis gratiæ rore, noctu, per animæ quietē fuerit irri-
gatū. Quod si Paulo apostolo tam insigni, si Moy-
si vnico populi fidelis duci, per summā animi tran-
quillitatem, diuinæ sapiētiae vestigia adorare ma-
gis, quā cernere: mirari potius quā explicare licuit:
quā arbitrāmur sese a nobis submouere genuinā
scripturæ intelligētiam, cum animis vtrinq; turba-
tis, & clamore confuso omnia permiscētes, quasi
pro aris ac focis inuicem digladiamur? Nemo pru-
dens, nemo modestus homuntio ad illud adest con-
uiuū, in quo Thracū more, quod ait Flaccus, natis
in vsum leticiæ scyphis, in mutua vulnera pugnat:
& nos pacificum illum Christi Ihesu spiritum, ad
eam disputationem descendere arbitramur, quæ
captionum sophisticarum tela lætali furore tincta,
vtrinq; iaculetur? Neq; vero hæc sic accipi velim,

Li, Theo. i,

In Cantids,

In Odis:

quasi disputandi consuetudine publicitus recepta,
omnino interdiciam aut putem non aliquādo cum
fruge etiā in re theologica posse disceptari. Sed: vt
si quando ex ingenij humani fragilitate incidant
eiusmodi dissidia: meminerimus semper in his re-
bus esse modum, esse certos fines, quos vltra ci-
traque nequeat theologici decori ratio subsistere.
Nam: si quid Paulo credimus, in Christianismo factio-
nes esse oportet. Siue, quia suum cuique iudicium
siue, vt ex hac collatione euidentius appareat, quo-
rum sententia, ad viuificum illum spiritum propius
accedat. Disputandum enim est omnino, sed hac fi-
ne: ne si cum Christianis agamus christiani, ineffabi-
bilis trinitatis statum, & ipsa fidei capita theologi-
cæ professionis fundamenta, in publicæ dubitatio-
nis aleam trahamus. Sin cum his, qui Christi phi-
losophiam non agnoscunt, ita temperetur nego-
tium, vt non tam eloquentiæ illecebris, ac differen-
di artificio, quam vitæ exemplo pariter, & miracu-
lorum claritudine persuadere, studeamus. Vtriusque
rationis cum plurima habeamus exempla, in
præsentia tamen satis erit, pauca quædam præ-
cæteris insignia, e scripturarum quasi prato, de-
cerptere. Paulus Apostolus (vt de posteriore di-
cimus prius) Corinthios ethnicos adhuc & græ-
cancæ philosophiæ armis instructos, aggressus
est, non persuasorijs humanæ sapientiæ verbis,
sed ostensione spiritus, ac dei potentia. vt Chri-
stianæ fidei structura non hominum sapientia,
sed dei niteretur potentia. His syllogismis, non
ex Aristotelis organo depræptis, gentium doc-
tor, tot nationum barbaras superstiones, atque adeo
ipsas disciplinã inuētrices Athenas cōfutaui, & ad